

Ceafalăul

Redacția și Administrația:
Piatra-Neamț, Palatul Administrativ
Proprietar: MIHAIL MAGIARI
Inscris sub Nr. 10 | 1942 Trib. Neamț

Săptămânal de informații și afirmare
românească

Director: MIHAIL AVADANEI

Abonamente:
Particulari 300 lei anual
Instituții 500 " "
Ab. de susținere . . . 1000 " "

Blaj

BASARABENII...

**M. Eminescu ca
om al școlii**

de Vasile V. Levărdă

Nume sonor cu adânci rezonanțe în sufletul neamului nostru. Blajul nu este numai un centru al suferinței vieții naționale din Ardeal: el a devenit un simbol al unității și latinității noastre. Blajul înseamnă rezistență, oricărui încercări de subjugare în trecut. Aici s-a cerut, în auzul întregii Europe, dreptul la cultură superioară pentru poporul român, ale cărui nobile virtuți nu pot fi diriguite spre altă viață decât cea național-românească. La 315 Mai 1848, pe Câmpia Libertății lângă forțele Blajului s-a adunat poporul român să-și afirme drepturile la viață. Aici a răsunat protestul glas al lui Simion Bărnuțiu, profesorul de mai târziu al universității din Iași. Fost-am cu Goji și nu ne-am lăsat Goji; fost-am cu Hunii, dar nu ne-am hunit; fost-am cu Avarii, dar nu ne-am avarit; ci ne-am luptat ca Români pentru pământul și numele nostru, ca să-l lășăm vouă dimpreună cu limba noastră, cea dulce ca cerul sub care s-a născut; rămâneți credincioși numelui și limbii noastre, apărați-vă ca frații cu puleți unite în pace și în răz-

lă. Adunarea dela Blaj răsese în jurul ei sufletul tregului neam: bătrâna oldovă era reprezentată a- lo de colonelul Alexandru an Cuza, domitorul unirii mai târziu. Acesta a fost ul din cele mai frumoase omenle a le afirmării reali-tilor și permanențelor ro-ânești.

Dăinuim de milenii pe acele plaiuri de pe care nimeni u ne-a putut disloca și în ca-e, nu s-a putut înăbuși nica-dată viața națională. Sun-tem cunoscuți ca o națiune ospitalieră și îngăduitoare, dar care a știut să se apere, cu orice jertfe, atunci când cineva a încercat să-i răpoe-scă libertatea națională. Blajul anului 1848 este unul din momentele cruciale ale redobândirii noastre naționale. Din el și din tot ce s-a petrecut aici la 315 Mai, se desprind peste secole real-tățile vieții noastre națio-nale: patrie, limbă, lumină, dreptate, libertate și unitatea întregului neam.

Mihail Avadanei

În Moldova dintre Prut și Nistru, este o stare de spirit de care se poate mândri neamul integ. Dacă altădată, românii de aici erau presupuși că-s mai domoi, astăzi în Basarabia pulsează viața națională din plin în toate sufletele.

Hotărârea de a-și apăra libertatea, pe care basarabenii o prețuiesc atât de mult, este acum mai puternică de cât oricând. Ei au știut totdeauna să-și arate recunoștința față de acei cari sau jertfit pentru des-robirea lor de sub apăsarea nedreaptă și salbategă a bolșevismului.

În coloanele noastre am mai vorbit despre frumosul gest al Căminului Cultural din com. Zărnești, jud. Calul, care a îngrijit de mormântul unui fiu al jud. Neamț căzut pentru eliberarea acestui sat.

Astăzi, un nou gest se adăuga celui amintit, mărind încrederea ce avem în vir-tuțile neamului nostru. Sătenii din plasa Tuzla, jud. Cetatea Albă, îndemnați de pretorul Șt. Stoian, au colectat 10.000 kg. porumb pe care le-au trimis prefec-turii jud. Neamț, pentru a fi distribuit familiilor celor ce sau jertfit pe câmpul de luptă, însoțit de urmă-toarea scrisoare:

Domnule Prefect,

Avem onoare a vă face cunoscut că am colectat cantitatea de 10.000 kgr. porumb boabe, în mod gra-

tuit, dela locuitorii din raza plasei, pentru ajutorarea câtorva familii sărace ale vrednicilor luptători, fii ai județului Dv., cari au dus faima peste mări șiări a vișei nobile de români, constituind, pentru acești frați basarabeni, un prilej fectit de a-și arăta în cât de mică măsură recunoștința și admirația pentru frații de sânge regăsiți desrobi-tori de jug diavolesc, cari nu și-au precupeșit nici un moment viața spre a-i des-cătușa și a le reda libertatea, credința și viața, uzurpate de cotorpitor.

Transportul loco-gara Piatra-Neamț ne privește tot pe noi.

Obținând aprobarea Di-rectorului Economiei Națio-nale, cu ord. Nr. 4343/943, am intervenit la Prefectura jud. Cetatea Albă, pentru a ne elibera autorizația de transport pe C. F. R. res-pectivă, urmând ca imediat ce obținem vagon să trimitem

porumbul pe adresa Prefec-turii jud. Neamț.

Prim-Pretor, (ss) ȘT. STOIAN

Plini de încredere putem privi viitorul, care nu va putea fi decât așa cum îl dorește un neam capabil de asemenea sentimente.

De Mareșal Antonescu

mulțumește populației județului Neamț

Cu prilejul zilei de 10 Mai, d-l prefect al jud. Neamț a expediat Domnului Ma-reșal Antonescu, Conducă-torul Statului, o telegramă de omagiu, la care D-sa a bine voit a răspunde astfel:

„Mulțumesc din inimă tuturor pentru simfămintele patriotice ce-mi arătați cu ocazia zilei de 10 Mai”.

MAREȘAL ANTONESCU

Leonardo da Vinci constructor de fortărețe

Se știe că Leonardo da Vinci nu a fost numai un mare pictor ci și un emerit tehnician în diferite domenii. El a fost primul care și-a imaginat ba-silioanele în formă de stea, sistem de fortificație multă vreme întrebuițat mai târziu. Pe desenele rămase de la ge-nialul artist se pot urmări progresele făcute de gândirea lui inventivă în domeniul con-strucției fortărețelor. Cea mai

importantă descoperire a lui în acest domeniu a fost utili-zată la construcția cazematelor în secolul 19. Este vorba de fortificații concentrice, cu tranșee și ziduri groase. Un alt desen al lui Da Vinci constituie o adevărată profeție: el repre-zintă o cupolă largă, care are o izbiloare asemănare cu cele mai moderne cazemate de helon.

cadelnite; în cele mai multe cazuri acestea trebuiesc înlocuite cu obiecte aduse din gospo-dării: pahare de sticlă sau căni, odăjdii din pânză ordinară, etc. Autoritățile stau literalmente la pândă pentru a descoperi cea mai neînsemnată greșală să-vârșită de responsabili asocia-țiilor, pentru a proceda imediat la arestări, deportări, etc. Din această cauză listele de enoriași se micșorează neîncetat. La in-scrierea acestor liste autorită-tele de resort au dreptul de a șterge persoanele „neconvenabile”. Este de la sine înțeles că acest drept se manifestă totdeauna sub formă de abuz și totuși în-că ajunge la tragica și toțișă înec-onstică situație că... poate avea o religie numai cel adăos de comisarii poporului: Asociațiile

(continuare în pag. 2-a)

**Situația juridică a Bisericii
în Uniunea Sovietelor**

(ESS). — Toate bisericile și toate grupurile, secele, cu-rentele și orice asociațiune de cult religios din URSS stau sub regimul decretului din 8 Aprilie 1929 asupra chesliu-nilor religioase, operă a comi-tetului executiv central și a consiliului comisariilor popo-rului. Acest decret cuprinde, 68 articole și constituie baza dreptului juridic bisericesc din Rusia Sovietică. Pentru a ne da seama de regimul real la care este supusă religia în a-ceastă țară, redăm mai jos câteva principii capitale din menționatul decret:

Toate asociațiile de credin-cioși aparținând oricărui cult trebuiesc înscrise ca grupuri sau asociații religioase (dife-rența determinând-o numai nu-mărul credincioșilor). Credin-cioșii trebuie să aibă vârsta de 18 ani impliniți și să fie cel puțin 20 în același cult pentru a putea fi înscrise. Parterile frivole și viața depravată nu constituie din punct de vedere al dreptului bisericesc de stat o piedică la primirea în aso-ciație. Asociațiile și grupele nu au personalitate juridică. În spiritul legii deci, fiecare grup constituie o Biserică în sine;

ea își poate începe activitatea numai după prezentarea listei de credincioși în lața comite-tului executiv central, care dis-pune cu depline puleți, impre-ună cu organul superior care este comisariatul afacerilor interne, asupra numărului de persoane al comunității reli-gioase, asupra felului și timpului când se poate săvârși cultul, etc. Prin faptul prezentării listei de credincioși autoritățile au posi-bilitatea — și profită de ea din plin! — de a lovi în tot felul în aceștia: șicane administrative, urmariri pentru vini inexistente, îndepărtări din serviciile publice, demiteri forțate, etc. Asocia-țiunile religioase dispun în multe cazuri de locașuri de cult, însă nu li se dă posibilitatea de a obține obiectele necesare cul-tului, precum potire, odăjdii,

(continuare în pag. 2-a)

Buletin

săptămânal

După terminarea luptelor din Tunisia și în faza pregătirilor de pe frontul de Est, războiul se continuă în cancelariile diplomatice. În tabăra anglo-americană se țin mereu întrevederi, care, se spune, vor fi continuate cu Rusia, al cărei dictator roșu nu-și părăsește teritoriul U. R. S. S. nici chiar pentru o întrevedere cu d-nii Roosevelt și Churchill. Se pare că și americanii ca și englezii a u imprumutat dela bolșevici sistemele barbare de luptă, fără să mai respecte nici cele mai elementare legi ale civilizației. Astfel se comunică întrebuintarea de către americani a gazelor toxice, în atacul dat asupra insulei Attu din arhipelagul Aleutine, iar în atacurile teroriste executate de anglo-americani asupra Romei, cetatea eternă a omenirii, aceștia au aruncat stilouri și alte lucruri de gâteală feminină, cu explozibile.

Această formă de luptă, periculoasă pentru cei ce o suportă, degradează pe cei ce o întrebuințează. Oare aceste popoare, care au avut o înfloritoare stare economică datorită Europei, care le-a fost cea mai serioasă piață de desfacere și le-a dat și mijloace științifice de exploatare, să fie așa de sălbătăcite încât să-și distrugă civilizația și să-i omoare, prin mijloace criminale nepermise, copiii și femeile nevinovate?

Cu aceste procedee, popoarele anglo-saxone vor purta, în fața istoriei omenirii aceeași răspundere ca și bolșevicii cari au asasinat dela 1917 până în 1941, peste 40.000.000 oameni nevinovați.

Ceeace este însă și mai curios, este și amestecul unor conducători ai bisericii anglicane, care au înălțat rugi către Dumnezeu creștinilor, pentru victoria pângăritorilor religiei lui Hristos. Este cazul episcopului de Canterbury, care s'a rugat pentru bolșevici. Cât de urită este această atitudine față de jertfele și sacrificiile preoților noastre, alături de arma, pentru readucerea lui Hristos în sufletele pustiite de comunism!

Peste încruntarea din timpul încercării războinice, omul trebuie să urmărească ceva permanent, pentru care se jertfește, fără să degradeze națiunea care trebuie să se mândrească cu astfel de luptă. Prin astfel de procedee, anglo-americanii au renunțat și ei alături de sovietici, la acea noblete, care trebuie, până la urmă, să caracterizeze pe om. Căci, nici pentru intimidarea nu este permis să întrebuințezi astfel de mijloace. Mai ales că forțele și popoarele Axei, ca și celelalte popoare ce luptă pentru Europa civilizată și creștină, nu pot fi sdruclinate dela idealurile pentru care luptă până la victoria deplină.

Și, victoria va fi a acestora, nu numai pentru că sunt hotărâte și pregătite să obțină prin luptă legitimă, dar și pentru că Dumnezeu și dreptatea immanentă ne ajută.

M. Zaplan

ECONOMICE FINANCIARE

— Conform dispozițiilor Subsecretariatului de Stat al aprovizionării Armatei și populației civile, carnea de bovine se va distribui pe bază de cartela, câte 250 grame de suflet pe săptămână.

— La fiecare primărie din județ se găsesc depozite rezervă de porumb. Fiecare cap de familie își poate procura din aceste depozite porumbul necesar alimentației, până la stocul de 300 kg. de fiecare gospodărie.

Fericitul Augustin

de George Fidler

La noi fericitul Augustin este cunoscut mai puțin și mai ales de mireni. Biserica Catolică l-a așezat între sfinți.

După conferința Părintelui prof. Vasiliu „Știință și Credință” care se angajase în una din cele mai grele și discutate probleme, a urmat duminică 16 Mai conferința părintelui prof. universitar Cicerone Iordăchescu, în cadrul asociației profesorilor secundari cu subiectul „Evoluția Sufletească a Sfântului Augustin”. Sf. Augustin a sa a mai conferința în orașul nostru.

Introducerea a făcut-o corul catedralei cu un concert bine pregătit. Bucățile: Concertul Inverii de G. Muzicescu. Fericirile de Timotei Popovici și Lăudăli de Hubic, au răsplătit munca maestrului Alexandrescu. S'a adăugat și prețiosul concurs al solistei Adela Ionașcu.

Este interesantă evoluția sufletească a Sf. Augustin, care dintr-o viață de desrâu și necredință, într-o zi pe când stătea sub un pom auzi o voce de copil strigându-i: „tolle el lege!” (ia și citește!).

Atunci luă Epistola Sf. Pavel și deschizând dădu tocmai de un text în care Apostolul

indemna la o viață morală și creștinească.

Insuși Apostolul Pavel avu o minunăție convertire la creștinism pe când se ducea tocmai să persecute pe creștini. Sf. Augustin chiar înainte de trecerea la creștinism fusese un mare orator și scriitor profan. Interesante sunt ale sale: „Confesiones” și „De civitas Dei” de unde s'a inspirat însuși marele filozof german Hegel în filozofia istoriei. La noi, A. D. Xenopol. Apoi Immanuel Kant în teoria timpului și spațiului și în fine Henri Bergson suferi aceiași influență. O mulțime de opere filozofice de mai târziu sunt presărate cu ideile Sf. Augustin.

La 386 Fericitul Augustin este bolezat împreună cu fiul său. Mama sa, creștină de mai înainte, văzându-și fiul readus la credință avu un strigăt de fericire „Deacum pot să mor și oriunde voi muri mă va găsi Dumnezeu în ziua învierii”.

Părintele prof. Iordăchescu a făcut o analogie între convingerea aceleiași mame fericite și luptătorii depe front care așază mor departe de casă și deasemeni, ori unde. Dumnezeu este pretutindeni.

DE TOATE

Noutăți despre planeta Marte

Planeta care dintotdeauna a stârnit curiozitatea pământenilor, marea problemă fiind existența vieții pe ea, este Marte. Zonele ei galbene, roșcate, brune, verzui și albastrii prezintă o regularitate care a dat de gândit multora. Sunt linii care corespund Ecuatorului și meridianelor, regiuni care suferă transformări temporare și care după părerea astronomilor moderni ar reprezenta fâșii de vegetație, și nu canale cum se credea până acum. Se crede astăzi că Marte posedă regiuni uscate cu foarte puține ploii, părere sprijinită de fenomenul colorării mai închise a acestora pe măsură ce înaintează anotimpul cald. Atmosfera planetei conține oxigen și vaporii de apă, după cum au stabilit analizele spectrale, însă în cantitate extrem de mică, corespunzătoare zonei de la înălțimea de 18 kilometri a atmosferei pământului. Se poate ca atmosfera lui Marte să nu fi fost nicio dată mai densă, dar se poate

și ca oxigenul să fi fost consumat prin oxidarea scoarței, fapt care ar explica prezența teritoriilor roșcate de pe planetă. Numai progresul viitor al fotografiei cosmice și al filtro-fotografiei va putea să apropie de certitudine cunoștințele de astăzi. Temperatura medie a lui Marte este de 16 grade. În regiunile polare s'au observat până la —70 grade, iarna. Dimpotrivă, polii au vara 18 grade, ceea ce înseamnă condițiuni climatice deosebit de bune. Dacă pe Marte există viață animală, numai viitorul ne-ar putea spune.

Mari valori litatice de fundul Senei

Cu ocazia lucrărilor de reglare a albiei Senei, scufundării au găsit în apropiere de Melun o lădiță de metal care conținea câteva sute de scrisori, în parte cu marci poștale foarte prețioase datând din 1871. Este vorba mai ales de marci emise de guvernul francez

Continuare în pag. 3-a

SCRISOARE

De eri încă a sosit
bătrânului dela fecior
scrisoare.

Atunci c'o bucurie mare
și cu vâpaia unui dor
grăbite rânduri a citit.

Acum scrisoarea stă pe geam.
Bătrânul o puse aseară.
Dar către ziua se vedeau
pe-un colț picuri de ceară.

Ce candelă asupra ei
în noaptea sa aprins
de-a slobozit picurii grei
și pe scrisoare i-a înfins?

N'a ars nimic, decât bătrânul
a recitit din nou scrisoarea,
căci dorul îl cuprinsese noaptea
și-o reciti cu lumânarea.

Ion David Tănase

M. Eminescu ca om al școalei

(urmăre din pagina 1-a)

satului, făcând în acest domeniu propuneri ca:

„... o bună și sănătoasă economie națională și o școală adaptată nevoilor sunt nevoile cele mai de seamă ale unui stat modern”.

Despre psihologia școlărilor romini, filosoful observă în urma anchetelor ce face cu ocazia inspecțiilor că, precocitatea de de care dau dovadă unii copii și'n special cei dela țară este datorită luptei pentru existență ce sunt nevoiți să o ducă încă din copilărie, spunând:

„... câtă vreme creșterul, organul minții, nu este destul de crescut, această creștere împiedecă prin întrebuințarea prea de timpuriu a lui, precum un cal închircește când îl înhamăm prea de timpuriu, pe când îi mănș”.

Vasta cultură cu care era

înzestrat îl ajută să precizeze scopul școalei timpului său și care a rămas același până astăzi — „formarea personalității”, — la care se ajunge numai pornind dela cunoașterea țării, spunând că o țară care pregătește tineretul în înalte academii streine, fără ca să cunoască mai întâi țara și poporul său, nu se poate aștepta decât la superficialitate și la oameni complet nepregătiți din punct de vedere național. Ca mijloace pentru a ajunge la personalități, M. Eminescu recomandă cu convingerea omului experimentat cultura (în care găsești educația minții cu întregul complex al ei de funcțiuni) și educația (care cultivă inima și moravurile) amia-două având ca nutriment știința.

Vasile V. Levădă

Situția juridică a Bisericii în Uniunea Sovietelor

(Urmăre din pag. 1-a)

religioase nu au voie să cheteze pentru ajutorul mutual, nici să folosească capitalul de care dispun în alt scop decât cel al cultului propriu zis: nu au voie să dea sprijin material membrilor, nu au voie să deschidă biblioteci sau săli de lectură, nici spitale, nici să încurajeze instituții medicale. Cu un cuvânt, orice act de caritate este strict interzis.

Raza de activitate a serviciilor cultului — predici religioase, slujbe de tot felul, etc. — se limitează cu strictețe la locul unde se găsește centrul de rugăciune al asociației. Această restrângere a activității la o enorie și la domiciliul enoriorilor este sinonimă cu o încercuire de fier a spiritului. Congresele religioase și comitetele executive ale lor nu au personalități juridică, nu pot primi

dani și nu pot săvârși acte caritabile de nici un fel. Forțată la o severă carantină, organizația bisericească din URSS poate fi considerată ca și inexistentă dacă ne gândim la caracterul specific al activității religioase, care este libertatea de mișcare.

În această tristă situație, orice cleric este din primul moment pus sub bănuiala de a fi contrarevoluționar, dat fiind că principiul de bază al politicii sovietice este ateismul. Nimic de mirare deci că un imens suspin de ușurare a eșit din pieptul teritoriilor răsăritene desrobite de către armatele Europei, și că populația care a cunoscut de doi ani încoace libertatea ar prefera să moră decât să încapă din nou în ghiarele bolșevismului păgân.

Manifestații patriotice la sărbătoarea noastră națională

La Războeni

S'au adunat autoritățile și intelectuali din toate satele din jur, în frunte cu tineretul școlar, extrascolar și premilitar condus de învățători, precum și săteni. La ora 11 a. m. s'a oficiat un Te-Deum pe platoul de lângă Monumentul Eroilor la care erau prezenti: n-ii: pretor C. Vasiliu, autoritățile comunale din Războeni, grădina de copii și școala din Uscăți conduse de d-nele Rădescu și O. Popa, școala Poeni condusă de inv. Negură, școala din Borșeni condusă de inv. Hizan, șc. din Margina, din Lela, premilitari și extrascolari din Țibucani conduși inv. lt. rez. Băhneanu Gh. și inv. lt. rez. Florea Munteanu; d-na Domnita, soții Rădoi, șc. Dragomirești condusă inv. Juncu, șc. Mastacăn condusă de inv. invalid Emanoil Adăscăliței, d-na Ana pr. Ungureanu, pr. Văideanu etc. și câteva sute de gospodari.

Služba a fost oficiată de pr. pensionar Gh. Gherasim. După slujbă au vorbit despre însemnătatea zilei d-nii: inv. C. Negură și pretor C. Vasiliu, a urmat apoi defilarea tineretului îmbrăcat în frumoase costume naționale (în special cei din Țibucani).

La orele 16 (p. m.) tot lângă monument a avut loc o serbare culturală organizată de Căminul cultural local cu concursul școalelor din Războeni, la care au luat cuvântul: din partea bisericii părintele N. Ungureanu, din partea șc. d-l Gh. Băhneanu și ca delegat al Căminului cultural județean, d-l pretor C. Vasiliu. Toți vorbitori au arătat temeiurile luptei noastre în Răsărit pe care trebuie să o ducem cu toate eforturile, până la victoria definitivă.

Într-o frumoasă însuflețire manifestația s'a terminat la ora 19.

La Girov

Aici a fost organizată o manifestație impresionantă la care a participat o mare mulțime de săteni din toate împrejurimile. Ziua sărbătorii noastre naționale a avut un aspect impunător; ca'n vremuri străbune s'au auzit bucurie și goarne prin care toată suflarea era chemată la marturisirea festivă a hotărârii întregii națiuni de a continua, până la victorie, lupta gigantică în care ne aflăm.

Diminueața s'a oficiat Te-Deum la biserica satului, iar după amiază a fost o serbare la școala primară din Girov, la care a fost atâtă lume că nici în curte nu mai încăpea. La pro-

gramul artistic au concurat școalele din: Girov, Botești, Dănești și Verșești. Manifestația a fost organizată în cadrul Căminelor culturale din Girov și din Verșești de către d-l Vasile Dăscălescu, îndrumătorul Căminelor culturale din plasa Ștefan cel Mare, care a vorbit numeroase asistențe și tineretului, despre rostul luptei noastre și despre datoria fiecăruia dintre noi de a contribui la victoria definitivă. Jerfa celor de pe câmpul de luptă, între care-a amintit învățătorul Const. Coman dela Girov, căzut la datorie în luptele din cotelul Donului, trebuie sfinită prin munca tuturor, conștiință de marele moment istoric pe care-l trăim astăzi.

La Buhuș

Căminul cultural „Teodor Buhuș” a organizat în colaborare cu organizația „Muncă și Lumină” dela fabrica Buhuș, p frumoasă manifestație națională la programul căreia au concurat școalele: Nr. 1 de băieți, școala de fete, școala mixtă „Alcaz”, școala de ucenici a fabricii și gimnaziul mixt „Dr. C. Angelescu”.

După oficierea Te-Deumului dela biserica, în fața unei mari mulțimi, s'a ținut serbarea în sala teatrului popular din Buhuș, la care au luat cuvântul d-nii pretor I. Buhai, președintele Căminului cultural federal din plasa Buhuș și N. Ploșvaru, directorul Căminului federal de plasa și al Căminului din Buhuș.

Ambii vorbitori au arătat însemnătatea zilei de 10 Mai și importanța luptei de cruciadă și dreptate națională ce ducem în Răsărit

După amiază, la ora 16 manifestația a fost continuată la sediul organizației „Muncă și Lumină” dela fabrică, organizație model de acest fel, de sub conducerea părintelui Vasile Jigău, inspector D. Țipa ș.a.

La Bălătești

Cu un foarte bogat și variat program artistic, căminul cultural „Spiru Haret” a organizat o măreață solemnitate la care au concurat școalele: șc. primară din Bălătești, șc. din Valea Seacă, șc. din Valea Arini și școala de gospodărie casnică din Bălătești, precum și subcentrul P. P. din Bălătești și Educație Extrascolare din localitate.

Serbarea a avut loc în localul școalei primare din Bălătești. Au vorbit la această impresionantă sărbătoare: părintele Gavril E. Năchescu, președintele căm. cult. Bălătești și d-l inginer Gh. Opreșan, membru în sfatul căminului cultural județean, delegatul centrului.

La Broșteni

Cu concursul școalelor primare din Broșteni și Cotârșeni, cari au pregătit programul artistic, Căminul cultural din Broșteni a organizat sărbătorirea zilei de 10 Mai, la care au participat autoritățile și notabilitățile din com. Broșteni, un mare număr de săteni și tineretul premilitar.

Au vorbit asistenței, desdre însemnătatea zilei: preotul C. Gheorghiu-Broșteni, pr. P. Jilavu dela Holda și preotul Aurel Mrejeriu dela Cotârșeni.

DE TOATE

(Continuare din pag. 2-a)

când a trebuit să se refugieze la Bordeaux, din cauza înaintării trupelor germane. Valoarea mărcilor găsite este apreciată la câteva milioane franci.

O vioară mută

Un Conservator de muzică din Geneva a pus la dispoziția elevilor un sistem nou de vioară care are avantajul că nu este auzită decât de violist însuși. Este o vioară fără cutie de rezonanță, având un microfon care se aplică la urechea executantului, permițându-i astfel să se controleze fără a deranja pe colegi. Nu este exclus să asistăm la o adevărată ofensivă a vecinilor chinuți de exercițiile

melomanilor, pentru a-i forța să-și procure viorii mule...

Ondulație permanentă de 3000 de ani

Arheologul Conte Byron de Prorok a găsit cu prilejul ultimei sale expediții în pustiurile de la Iemen (Arabia de sud-vest) o mummie extrem de bine conservată. Ea este a unei prințese de 32 ani, care a făcut probabil parte din Curtea Reginei din Saba. Ea și-a vopsit în roșu părul, de la natură negru, și i-a ondulat paj. Această frizură veche de 3000 ani este și astăzi neschimbată, și poate fi cu drept cuvânt numită cel mai permanent „permanent”!

Căminul de Ucenici din Piatra-Neamț

Adeesea ori s'a vorbit prin presă despre această instituție, care are importanța menire de a educa pe ucenici din ateliere și întreprinderi și a le asigura o viață corespunzătoare muncii și rolului ce au de îndeplinit. În conducerea ei, pentru îndeplinirea acestui rost au muncit suflătele alese de învățători ca acel a lui Petre Butnar, actual director al școalei Nr. 3 de băieți din Piatra Neamț și a lui Mihai Rotaru, astăzi pensionar în București.

De câțiva ani conducerea acestui cămin o are domnul Emil Doroftei refugiat din Transilvania de Nord, care depune o impresiune muncă, pentru continuarea operei de educare și gospodărie a căminului. Gospodăria căminului este într'adevăr foarte frumoasă și d-l director Doroftei poartă grijă părintească tuturor ucenicilor. În urma inspecțiilor ce s'au făcut de către organele Ministerului Muncii, căminul a fost dat

model, iar directorul lui a primit și însărcinarea de inspector al organizațiilor, unde lucrează și sunt ca-zați ucenicii. Căminul de ucenici din Piatra-Neamț face cinste Ministerului Muncii, iar acei cari au muncit de i-au asigurat un local așa de măreț au dreptul la toată recunoștința noastră. Ne-am gândit la d-l G. Măcărescu.

Locuri libere pt. Încadrarea Căminului

Sunt vacante două locuri de pedagog retribuiți cu câte 3500 lei lunar, plus masă și casă.

De dorit ca măcar unul să fie bun muzicant și să aibă înclinație spre sporturi.

Vacante pentru Inspectoratul muncii

1 post de secretar, 1 post de impiegat și un post de dactilografă.

Solicitanții se pot adresa căminului de ucenici din Piatra-N., Bulevardul E. Costinescu.

Primăria Orașului Piatra-Neamț

Publicațiune Nr. 4807

Se aduce la cunoștința generală că prin Legea Nr. 173 publicată în Monit. Oficial Nr. 68 din 22 Martie 1943 și Regulamentul Ministerului Afacerilor Interne Nr. 110097 publicat în Monit. Of. Nr. 89 din 15 Aprilie 1943, se reglementează organizarea și executarea prestației în natură.

Conform acestui Regulament, prestația în natură este de trei feluri: Pentru refacerea și întreținerea drumurilor; Pentru cazurile de inundații, inzepeziri, incendii sau alte calamități; și pentru bună întreținere a isla-zului comunal.

Sunt obligați a executa prestația în natură pentru drumuri toți cetățenii orașului Piatra-N., bărbați și femei, domiciliu în oraș și anexele lui, sau care deși nedomiciliați, au în comună o gospodărie cu vite trăgătoare sau mijloace de transport motorizate precum și persoanele juridice cu scop lucrativ care deslășoare o activitate continuă în comună.

Sunt scutiți de prestația în natură pentru drumuri:

- a) — Invalizii de războiu.
- b) — Instructorii premilitari.
- c) — Militari activi.
- d) — Delegații anexelor.
- e) — Vădulele de războiu.
- f) — Femeile căsătorite.
- g) — Minorii și femeile necăsătorite sau văduve, care nu posedă cel puțin un car cu două vite trăgătoare, precum și cele ale căror venituri elementare, în totalitatea lor, nu depășesc suma de lei 10.000 anual.
- h) — Infirmii incapacabili de muncă și bărbații și femeile peste 60 de ani, ambele cate-

gorii, dacă nu posedă cel puțin un car și două vite trăgătoare sau dacă totalul veniturilor lor elementare nu depășește suma de lei 10.000 anual.

i) — Persoanele mobilizate sau concentrate, dacă mobilizarea sau concentrarea lor a durat cel puțin două luni din exercițiul financiar 1943/944, scăderea de prestație făcându-se în felul următor:

Pentru 2—4 luni exclusiv de mobilizare sau concentrare se va scade o zi de prestație.

Pentru 4—6 luni exclusiv se vor scade 2 zile de prestație.

Pentru 6—8 luni se vor scade 3 zile de prestație.

Pentru 8—10 luni se vor scade 4 zile de prestație.

Pentru 10—12 luni se va scuti complet de prestație.

Acei care vor fi mobilizați pe front cel puțin 3 luni vor fi scutiți complet de prestație.

Mobilizații pentru lucru nu intră în această categorie.

Durata prestației în natură pentru drumuri este de 5 zile pe an.

Prestația în natură pentru drumuri se execută după a-legera prestatorilor:

a) — În natură: cu mijloace de transport de cei care posedă asemenea mijloace, sau cu brațele, de cei care nu posedă asemenea mijloace.

b) Prin plata unei contribuțiuni de răscompărare, proporțională cu numărul de zile de prestație datorate.

PRIMAR,
ALEX. GHEORGHIU

Secretar,
Gh. Corcoțol

O nouă armă: parașuta

Tehnica saltului cu parașuta

(ESS).— La început obiect de curiozitate și senzație în marile bălciuri, parașuta a devenit cu timpul un mijloc de salvare folosit de aviație. Ea și-a pierdut caracterul senzațional pentru a-l căpăta pe acela de salvare a vieții omenești.

Orizonturi tot mai largi

În mod natural s'a născut ideea ca parașuta să fie folosită și în alte scopuri. S'a ajuns astfel la gândul lansării în timp de războiu cu ajutorul ei a soldaților sau unităților în spatele inamicului, pentru ca aceasta să fie atacat din două părți. Această idee, încercată timid și în primul războiu mondial, a adus la constituirea trupelor de parașutiști, care a luat o mare dezvoltare mai cu seamă după succesele vânătorilor parașutiști germani în Belgia, Olanda și Creta.

Saltul de la mare înălțime este mai avantajos dintr'un punct de vedere, fiindcă avionul de transport este mai puțin periclitat. Desavantajul este însă că dela mari înălțimi parașutiștii nu pot fi lansați cu precizie în punctul voit, și în timpul căderii unitatea se risipește prea mult. În genere lansarea se face de la altitudine medie, luându-se în seamă și securitatea avionului și posibilitatea ca parașuta să se desfacă

Saltul la mari înălțimi

Pentru a se salva, aviatorul este adesea nevoit să sară de la mari înălțimi, uneori chiar din regiunile stratosferice. În această privință sau făcut cercetări științifice care au dus la rezultate interesante. Întrucât rămânerea fără aparat de oxigen la înălțimi între 6000-8000 metri este posibilă numai un timp foarte scurt, aceste regiuni trebuiesc străbătute

cât mai repede. Timpul de cădere cu parașuta deschisă este de circa 2 minute și 40 secunde între 12000 și 10000 metri, de încă 3 minute până la 8000 metri și de 9 minute până la 6000 metri. Acest timp este atât de lung încât se produce moartea prin sufocare. Parașutistul moare cam pe la 9000 metri. La lipsa de oxigen se mai adaugă la marile înălțimi și temperatura scăzută.

Salt cu parașuta închisă

Pentru înlăturarea primejdiei este nevoie deci ca rămânerea la înălțimile mari să fie cât mai scurtă. S'a ajuns la ideea saltului cu parașuta care să rămână închisă până la regiuni mult mai apropiate de pământ. Luceala de cădere cu parașuta închisă este mult mai mare, și anume 22 secunde dela 12000 la 10000 metri, 46 secunde până la 8000 m. și 73 secunde până la 6000 metri. Viteza aceasta mare permite ca distanța să fie străbătută cu respirația ținută. Este deci posibil ca primii 5000 metri cădere să fie făcuți cu parașuta închisă, urmând ca după aproximativ un minut ea să fie deschisă.

11000 m. cădere... fără parașută

Calculul acestor teoretic ar părea temerar. Și totuși el a fost confirmat prin practică. Încă acum 5 ani un parașutist a sârît dela 11500 metri, a căzut liber peste 11000 metri și a deschis parașuta abia la vreo 200 metri de pământ. În multe alte salturi de la înălțimi și mai mari s'a dovedit de atunci că o astfel de cădere liberă pe mai multe mii de metri este posibilă și nu produce daune sănătății. Astăzi salturile din zonele stratosferice produc mai puțină senzație decât acum 50 de ani săriturile dela câteva sute de metri din baloane.

Acte pierdute

Pierdut Buletinul dela Biroul Populației eliberat de poliția Piatra-Neamț pe numele Havriș Elena, str. Plantelor Nr. 7, Piatra-N. Il declar nul.

Pierdut livretul de serviciu militar cu matr. 1361/935 și buletinul dela biu. populației eliberat de poliția Piatra-N., pe numele Lazăr Const. caporal. Le declar nule.

Pierdut Buletinul dela Biroul Populației eliberat de poliția Piatra-Neamț pe numele Eli, M. Hahamuzis Heimic. Il declar nul.

Pierdut Buletinul dela Biroul Populației eliberat de poliția Piatra-Neamț pe numele Marian Salta Vasile, Str. Eroii Neamului Nr. 6. Il declar nul.

Pierdut Buletinul dela Biroul Populației numele Grecu I. Elena, str. Lăpușeanu Nr. 16, Piatra-N. Il declar nul.

Cu toate că prețul hârtiei s'a scumpit, costul gazetei noastre a rămas același. Însă rugăm pe abonații noștri cari n'au achitat încă abonamentul să ni-l expedieze la administrație.

Rugăm abonații noștri să urmărească primirea regulată a gazetei, care se expediază tuturor la timp și să ne semnaleze dacă nu o primesc sau o primesc cu întârziere.

CENTRUL NAȚIONAL DE ROMANIZARE
Administrația Generală a Bunurilor
din Județul Neamț
Piatra-Neamț

Publicație de vânzare

Nr. 999

Se aduce la cunoștința generală că pentru ziua de 30 Mai 1943 orele 10 a. m. urmează a se vinde prin licitație publică orală prin strigări în iarmarocul din Roznov următoarea avere proprietatea C. N. R-ului și anume:

- 1) Un bou cu numele Hulub de 11 ani la păr galben,
- 2) Un bou cu numele Lupan de 8 ani la păr galben.
- 3) Un bou cu numele Ungureanu de 8 ani la păr roș-galben,
- 4) Un bou cu numele Boboc de 7 ani la păr plăvan,
- 5) Un bou cu numele Petrișor de 4 ani la păr roș-plăvan.

Licitația se va ține sub cerul liber în iarmarocul din Roznov la ora 10 a. m. prin strigări.

Condițiunile pentru cumpărare se vor putea vedea în fiecare zi de lucru la cancelaria C. N. R. din Piatra-Neamț între orele 8—11 a. m. conform contractului de sarcini, amatori vor depune garanția de 10 % iar atribuirea se va face pe bani gata și imediat.

Administrator General,
Av. VICTOR GAUBE

Administator Girant,
Ion Balmuş

CENTRUL NAȚIONAL DE ROMANIZARE
Administrația Generală a Bunurilor
din Județul Neamț
Piatra-Neamț

Publicație de vânzare

Nr. 1000

1943 Mai 15

Se aduce la cunoștința generală că pentru ziua de 6 Iunie 1943, orele 10 a. m. urmează a se vinde prin licitație publică orală prin strigări în iarmarocul din Roznov, următoarea avere proprietatea C. N. R-ului și anume:

- 1) Una semănătoare,
- 2) Un tăvăluc rotativ cu discuri dințate,
- 3) Două grape de fier cu 4-3 căpuși,
- 4) Trei grape flexibile,
- 5) Două tăvăluci de lemn,
- 6) Trei pluguri câte 4 brazde,
- 7) Trei pluguri câte 2 brazde,
- 8) Trei pluguri câte una brazdă Nr. 10,
- 9) Două căpești juguri,
- 10) Una nicovăla pentru fierărie mare,
- 11) Una loale pentru fierărie,
- 12) 13 resluri pânăză saci,
- 13) Una găleală pentru muls oi, de brad,
- 14) Opt furci de fier cu 2 coarne,
- 15) Trei furci de fier cu 3 coarne,
- 16) Un ferăstrău mare,
- 17) Un lanț de măsurat cu 20 m. cu fuse,
- 18) Două găleți pentru apă sporle,
- 19) Una cheie franceză,
- 20) Un cârlar zecimal de slejar pl. 1000 kgr.,
- 21) Greutăți cântar: 1=25 kgr., 2=2 kgr., 1=10 kgr., 3=1 kgr., 1=500 gr. uzate lips. 1=5 kgr., 3=20

kgr., 22) Una vânturătoare Claiton lipsă curele sile, 23) Un ciur de mână reform., 24) Un dublu decalifru de tablă spart și reform., 25) Un felinar stâlp ruginit și lipsă sicle, 26) Una lampă Nr. 5 reform., 27) Una semănătoare pentru împrăștiere, 28) Una vânturătoare ref. cu piese lipsă, 29) Un tăvăluc de lemn demontat și reform., 30) Un plug cu două fiere reform., 31) Un plug cu un fier și o roată lipsă, 32) Una coligă plug sigură reform., 33) Una ramă de plug fost cu 4 fiere reform., 34) Două roți de care reform., 35) Cinci căpăți de jug. ref., 36) Două coveți lemn reform., 37) Un arc de frăsură cu o parte din foi reform., 38) Un coș pentru car de scânduri reform., 39) Cinci traisle putrede uruială boi reform., 40) Cinci locuri pentru ferestre din brad, 41) 29 rame pentru uși de brad în lucru. noi, 42) Un dric de car dinapoi în lucru (din lemn), 43) Două sănii simple de lemn, 44) Una chingi din cânepă pentru cai, 45) Una perie pentru grajd, 46) Una țeseală pentru grajd, 47) Două perii și țesale, 48) Un nivelator pentru mușuroaie, 49) Trei lacăte bune, 50) Cinci locuri pentru coase.

Licitația se va ține sub cerul liber în iarmarocul din Roznov la ora 10 a. m. prin strigări.

Condițiunile pentru cumpărare se vor putea vedea în fiecare zi de lucru la cancelaria C. N. R. Piatra-Neamț între orele 8-11 a. m. Conform contractului de sarcini, amatori vor depune garanția de 10% iar atribuirea se vor face pe bani imediat.

Administrator General,
Av. VICTOR GAUBE

Administator Girant,
Ion Balmuş

Ultima oră

Pe frontul de Răsărit, din cauza pierderilor considerabile suferite de armata sovietică, această nu a mai continuat atacurile dela capul pe pod Kuban, decât în două sectoare: la sud vest de Krimskala și în regiunea lagunelor de lângă Temrjuk, dar au fost respinși cu mari pierderi.

În celelalte sectoare s'a observat o vie activitate de patrulare.

După informațiile comandamentului german depe frontul de Est, sovieticii par a-și fi concentrat toate rezervele în sectorul dela sud de Moscova cu intenția de a desfășura o ofensivă de mare amploare pentru despresurarea regiunii Moscovei. Față de aprovizionările și trupele masate aici, sectoarele Leningrad și capul de pod Kuban rămân pe plan secundar.

Pregătirile sovietice fiind terminate au fost și observate la timp de aviația germană, luându-se măsuri.

Cu privire la luptele din Africa de nord, comunicatele germane precizează că, cu toată superioritatea lor numerică, trupele anglo-americane au pierdut în operațiunile depe acest front 120.000 prizonieri, 50.000 morți și peste 200.000 răniți, la care se mai adaugă aproape 8.000 tancuri distruse sau capturate, etc.

Forțele Axel erau cu mult inferioare numericeste acestor cifre.

Când au debarcat americanii și englezii în Africa, 238 parașutiști germani au pus stăpânire pe orașul Tunis asigurând cu nemăpomenit curaj trupele ce aveau să se opună contropitorilor.

Războiul din Extremul orient, China se găsește într-o situație disperată. Se vorbește chiar de o pace separată cu Japonia, care a obținut mari succese în ultimul timp.

Informații

Săptămâna viitoare sosește în județul nostru domnul Al. Lascarov-Moldovanu, cunoscutul cuvântător cu glas de aur și inspector general al Fundației Culturale Regale „Regele Mihai I”. D-sa va sta între noi cinci zile vizitând mai multe centre din județ după următorul itinerar:

Joi 27 Mai: Între orele 10—14 vizitarea căminelor culturale din Slobozia și Roznov. Între orele 15—20 căminul cultural și Organizația Muncă și Lumină din Buhuș, unde va ține o conferință.

Vineri 28 Mai: Între orele 9—13 Căminele culturale din Straja și Bicaz.

Între orele 14—17 căminul cultural, organizația Muncă și Lumină și cooperativa forestieră „Albina” din Tarcău.

Sămbătă 29 Mai: Vizitarea Căminelor culturale din Dochia, Girov și Șerbești. Seara la ora 20 va ține conferința în Piatra-N. cu subiectul: „De ce am trecut Nistrul”.

Duminică 30 Mai: între orele 9,30—16 vizitarea căminului cultural „Vasile Conta” din Ghindăoani, unde va ține predică la biserică și va instala biblioteca model, dată de Fundație căminului, între orele 17—20 vizitarea Căminelor culturale „Gh. și Smaranda Cozmovici” din Tg. Neamț și „Ion Creangă” din Humulești. La ora 18 va ține o conferință în Tg. Neamț.

Luni 31 Mai: Vizitarea Mănăstirilor Neamțu, Agapia și Varatec.

După amiază la ora 17 vizitarea căminului cultural „C. Stăni” din Dobreni.